О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики
Казахстан от 25 июля 2006 года № 65 "Об утверждении Правил осуществления
инвестиционных операций Национального фонда Республики Казахстан"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 21 августа
2019 года № 144. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3
сентября 2019 года № 19329
      П р и м е ч а н и е  И З П И !
Порядок введения в действие настоящего постановления см. .п. 5
      В соответствии с  Республики Казахстан от 30 марта 1995 года "О Законом
Национальном Банке Республики Казахстан" и  Правительства постановлением
Республики Казахстан от 18 мая 2001 года № 655 "О договоре о доверительном
управлении Национальным фондом Республики Казахстан", а также в целях
обеспечения эффективности доверительного управления Национальным фондом
Республики Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 25 июля 2006 года № 65 "Об утверждении Правил осуществления инвестиционных
операций Национального фонда Республики Казахстан" (зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 4361) следующие
изменения:
      в  осуществления инвестиционных операций Национального фонда Правилах
Республики Казахстан, утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Активы Фонда делятся на стабилизационный портфель и сберегательный
портфель.";
       изложить в следующей редакции:пункт 41
      "41. Средневзвешенный срок погашения финансовых инструментов
стабилизационного портфеля не должен превышать 1 (один) год.";
       изложить в следующей редакции:пункт 44
      "44. Сберегательный портфель делится на портфель облигаций, портфель акций,
портфель альтернативных инструментов и портфель золота.
      Портфель облигаций состоит из портфеля государственных облигаций развитых
стран, портфеля государственных облигаций развивающихся стран и портфеля
корпоративных облигаций.";
       изложить в следующей редакции:пункт 46

      "46. Целевым стратегическим распределением активов сберегательного портфеля
по окончании переходного периода является:
      1) 60 (шестьдесят) процентов – облигации, включая:
      30 (тридцать) процентов – государственные облигации развитых стран;
      20 (двадцать) процентов – государственные облигации развивающихся стран;
      10 (десять) процентов – корпоративные облигации;
      2) 30 (тридцать) процентов – акции;
      3) до 5 (пяти) процентов – альтернативные инструменты;
      4) до 5 (пяти) процентов – золото.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 5-1
      "Параграф 5. Параметры портфеля золота";
       изложить в следующей редакции:пункт 56-10
      "56-10. Объем портфеля золота не превышает 5 (пяти) процентов от объема активов
сберегательного портфеля на момент перевода активов Фонда в портфель золота.";
       изложить в редакции согласно  к настоящему приложение 3-1 приложению 1
постановлению.
      2. Департаменту монетарных операций (Молдабекова А.М.) в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Касенов А.С.) государственную
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 3
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка (
Адамбаева А.Р.) обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной
регистрации настоящего постановления направление его копии на официальное
опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Биртанова Е.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на
отношения, возникшие с 21 августа 2019 года.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Республики Казахстан

Приложение 1
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 21 августа 2019 года № 144

Приложение 3-1
к Правилам осуществления
инвестиционных операций

Национального фонда
Республики Казахстан

План перехода

Целевые доли портфелей в составе сберегательного портфеля на конец каждого года

Год

Облигации

Акции развитых
стран

Альтернативные
инструменты

ЗолотоГосударственные
Корпоративныеразвитых

стран
развивающихся
стран

2019 63% 5% 3% 22% и выше

до 5%

до 3%

2020 47% 12% 6% 26% и выше
до 4-
5%

2021 30% 20% 10% 30% и выше до 5%

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан